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Fourth Semester MBA Degree Examination, Jan./Feb.2023
lndirect Taxatioh
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Note: r. Answer any FouRfull qu,esttions.fiom Q.No.l ,Y* 
Marks:100

2. Q.No. I is compulsory.
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Which are the indirect taxes subsunred in to GSl"?
Explain the lbatures o1'supply.
Discuss the iunctions o1'(iS'l' Network (CiSl'N).

What do you mean by input tax credit?
Explain different types o,f'supply of goods.

Discuss the benefits and drawbacks of GST.

State the meaning of GST composition levy.
Explain the eligibility to avail input tax credit.

What is Bill of entry?
Write a note on exemption from GST.
A company imported a machine &om Europe. From the following information dctcrminc
customs duty payable. Cost of the maChine 25,000 Euro, but does not include the foilowing:
i) Cost of the goods sent to the exporls, the goods were used in manulacturing of tl'rc

machine I{s.100,000.
ii) Design and developrnent expenses incurred outside India 5,000 Euro.
iii) Technical {bes paid to the exporter after irnport o1'tnachine 4,000 Euro,
iv) lnstallation charges of the machine in tlre tactory I{s.50,000.
v) Packing charges 500 Euro.
vi) Insurance premiunr paid in India 500 Euro.
vii) Transportation charges 1,000 Euro.
viii) Transportation and insurance charges from port to factory Rs. 10,000.

Rate of basic customs duty 12.5%, IGST - 28% compensation less 20Yo exchange ratc

declared by the board Rs.74 per Euro, exchange rate declared by the RBI Rs.72 pcr liuro.
(10 Marks)

5 a. What is meant by Baggage? (03 Marks)

b. Who are the individuals/Business concern liable tor compulsory registration undcr CS'l''/
(07 Marks)

A company in New Delhi manufhctured 15,000 color TV. [n this connection thc lbllowing
inlbrmation is available. The price per TV Rs.30,000. Sold 10,000 TVs to thc wholcsalcs of
New Delhi. Discount allowed @) 20% per price. 'l-V sold to retailer in Chcnnai 3,000, 'l'hc

balance of 2000 1'Vs not removed fiom the factory. The cornpany purchascd inputs lronr

diflerent dealers in New Delhi for manufactlrre of I'Vs worth Rs.500 lakhs (5 crorcs) OS'l-

being 5%. The company also imported a plant and other capital goods worth Its.60 lakhs.

GST being l2Yo.'lhe company also availed technical services liom the servicc providcr of
Delhi worth Rs.25 lakhs,GST being 18%. Compute the GST payable at l2o/n. (10 Marks)
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c. Determine the time of where supply dog! nqtjqyqlyg{.mqvcmcnt of
Date of Delivery

goqds_

3nu202l
610912021

411212021

5t1t 12021

Date of Issue of
Invoice

4t912021

4fi212021
301e12021

ryq3y4rlaqle
5t1U2021
7 t912021

6lt21202t
8n012021

2OMBAFM4O3

2s11112021 l

UtU2021 i

2611112021 i

(10 Marks)
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Who is a casual taxable person?

MiS J Ltd., being a manufactures of computers
Following are the details given.

PlaCe

Thane i 0O.gZ

Kolhapur I 14

Pune I g.zo

i Solapur ; l0
, Nashik i _ 43 20

156 22

Is M/S .l Ltd eligible lor contposition l'euy sihenre irt the

c. I)iscuss different types of GST returns.

(03 Marks)

has fine factors in the statc of Maharashtra.

current year? (07 Marks)
(10 Marks)

(03 Marks)
(07 Marks)
(10 Marks)

thc month of

(15 Marks)

a. Mr Kamal is a retailer dealing w,ith mobile phones in Flubli. He supplies goods to the pcrson

located in Mumbai and Pondichery. Aggregate turnover is in the preceding hnancial ycar is

Rs.52 lakhs. Is Mr. Kamal,e,ligible for (composition scheme)?

b. Write a note on penalties under Customs Act 1962.
c. Discuss different types'df customs duty.

CASE STUDY {Colrpulsqy)

a. I';ollowing are the transactions of a taxable person in Andkapradesh for
December 2021 . Compute taxable turnover ancl output tax.
i) Supply to a taxable person in Visakpatnam (12%) Rs.4,00,000.

ii) Supply to the unregrstered dealer rn Andhrapradesh (18%) Rs.3,20,000.

iii) Supply to a SEZ developer in Andhrapradesh (12%) Rs.2,50,000.

iv) Supply to a taxableiperson in Pond'ichery Q2%) Rs.4,00,000.
v) Export to UK Rs.8,00,000.
vi) Services to (EOU) Export Oriented Unit situated in Kochi Rs.150,000.
vii) Servicqs to UNO Rs.5,20,000.
viii) Supply to a composite dealer in Surat (18%) Rs.500,000.
ix) Stock transfers from Kurnool branch to Coimbatore branch (5%) Rs.500,000.
x) Free samples distributed to different traders (5%) Rs.50,000.

b. Identify the following either composite supply or mixed supply. .lustify your answcr.
i) Hotel accomrnodation
ii) Wifi facility
iii) Complirnentary break [ast

iv), AC tacility
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